
Zápis
z 2. jednání odborné komise Rady pro výzkum a vývoj

pro vědy živé přírody
(13. února 2003)

Termín: 13. 2. 2003 od 10 hodin

Místo: Úřad vlády ČR, místnost č. 259

Jednání řídil: Prof. RNDr. Václav Hořejší, CSc

Účast: členové odborné komise (OK), omluveni: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.,
Prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.

Ing. J. Bouška, CSc., člen RVV (zastupující zpravodaj)

Program:

1. Zahájení, předání řízení V.Hořejšímu – J. Bouška

2. Připomínky ke Statutu a Jednacímu řádu OK RVV

3. Určení termínů dalších schůzí a upřesnění jejich programu

4. Stanovisko k návrhu plánovaných prognostických studií

5. Stanovisko k budoucnosti programu „Výzkumná centra“

6. Stanovisko k návrhu Národního programu výzkumu

7. Různé

K jednotlivým bodům programu
ad 2 – Připomínky ke Statutu a Jednacímu řádu OK RVV

- Ve Statutu (článek 2, odst. (1)) doplnit nový bod g: OK jsou oprávněny vyjadřovat se ke
všem organizačním a odborným aspektům současného stavu a perspektiv českého
výzkumu a vývoje.

- V Jednacím řádu vypustit článek 2, odst. (10).

ad 3 – Určení termínů dalších schůzí a upřesnění jejich programu

Termíny dalších schůzí budou:  9.4., 18.6., 17.9. a 19.11., t.j. vždy ve středu, ve 13.00
v budově Předsednictva vlády. Program těchto schůzí bude určován vždy s ohledem na
aktuální potřeby projednávání materiálů souvisejících s výběrem priorit výzkumu a vývoje a s
dalšími aspekty formulace koncepce českého výzkumu a vývoje v oblasti živé přírody.

ad 4 - Stanovisko k návrhu plánovaných prognostických studií

Komise nedoporučuje vyhotovení dvou navrhovaných prognostických studií (o zahraničních
metodách výběru základních směrů výzkumu a o postupu výběru základních směrů výzkumu
v ČR). Komise doporučuje využít pro tento účel aktualizované stávající materiály (Národní
politika výzkumu a vývoje apod.) a materiály zabývající se prioritami výzkumu a vývoje
z Finska, Irska, Holandska a Maďarska, jakož i 6.RP EU.

ad 5 - Stanovisko k budoucnosti programu „Výzkumná centra“



2

Komise je přesvědčena, že program Výzkumná centra se osvědčil jako optimální způsob
podpory toho nejlepšího v našem výzkumu a vývoji a že má být po roce 2004 zachován a
rozšířen. Navrhujeme, aby v druhé polovině roku 2003 bylo vyhlášeno nové kolo tohoto
programu, do kterého budou moci rovnocenně vstoupit všichni zájemci. Návrhy musí být
důkladně a velmi náročně oponovány tak, aby o výsledku soutěže nemohly vzniknout žádné
pochybnosti. Domníváme se, že v tomto programu je potřeba dát přiměřený prostor i
projektům orientovaným ryze nebo převážně teoreticky. Jsme přesvědčeni, že výsledky
činnosti stávajících Center musí být velmi náročně zhodnoceny, že je důležité odlišit ta
Centra, která byla opravdu vynikající, od těch, která byla méně úspěšná, a že výsledky
takového komparativního hodnocení mají být zveřejněny.

ad 6. - Stanovisko k návrhu Národního programu výzkumu

Stávající návrh organizace NPV, spočívající v rozdělení jednotlivých programů mezi celou
řadu resortů, není optimální. Lepší by byl model, v němž by celý NPV byl svěřen do centrální
gesce nejvhodnějšího resortu. V zájmu zajištění co nejvyšší kvality by bylo velmi žádoucí,
aby Rada NPV byla jmenována po konzultaci s  RVV.

ad 7. – Různé

Členům komise byly dány k dispozici formuláře pro úhradu cestovních nákladů.

Opravy a doplňky v adresáři:

B.Říhová: tel. 602 298 534, fax 244 471 286

J.Zrzavý: fax 385 310 366

J. Fulka, Jr.: tel. 267 009 606, fax 267 710 779, e-mail: fulka@vuzv.cz

Zapsal: P. Hobza

Schválil: V. Hořejší


